PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

TERMO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL Nº 2

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025 - PROCESSO Nº 10.988/2025

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada na execução de obras e

serviços para CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PRÉ-ESCOLA TIPO 1 – FNDE

- NO JARDIM HERMINIO BUENO, neste Município de Mogi Guaçu SP.

Prezados Senhores:

Tornamos público, por meio deste, em resposta ao pedido de esclarecimento formulado

por empresa interessada em participar do certame supracitado, segue, na mesma forma e teor,

esclarecimentos formulados pela S.O.M. - Secretaria de Obras e Mobilidade, Órgão Gestor e

responsável pela elaboração do Termo de Referência, transcrito na mesma forma e teor,

conforme segue:

PERGUNTA:

“Existem itens na planilha que estão com o total zero, porém tem quantidade e valores, como

devemos prosseguir com esse item? Sendo que se utilizarmos a quantidade e valores constante

mudará o valor final.”

RESPOSTA:
“Em atenção ao Pedido de Esclarecimento referente à Concorrência Eletrônica nº 9/2025,

informamos que os itens que constam com valor total zerado na planilha orçamentária não devem ser
considerados para fins de composição da proposta.

Esses itens permanecem na planilha apenas para preservar a estrutura e o conteúdo original do
orçamento da obra, uma vez que se referem a etapas já executadas anteriormente. Portanto, como se trata
de serviços já concluídos, não devem ser objeto de nova execução, tampouco de composição de preços na
presente licitação.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.”.

Atenciosamente,

Mogi Guaçu, 18 de junho de 2025.

Renan Thiago Bertazoli
Agente de Contratação - Portaria n° 006/2024

ASSINATURA ELETRÔNICA, CONFORME RELATÓRIO DE ASSINATURA AO FINAL DO DOCUMENTO

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003000340037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003000340037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m o g i g u a c u . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300320033003000340037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por RENAN THIAGO BERTAZOLI em 18/06/2025 15:03

Checksum: C8E2AFFC36BC9CA16A494C85802A2DFB4E8DFFE27D14EF3822DEC68209FCAEF3